ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DA

CHAMADA PÚBLICA DE PATROCÍNIO

EDITAL 001/2013

Aos 06 (seis) dias do mês de agosto de 2013 (dois mil e treze), na sede do Conselho

de Arquitetura e Urbanismo de São Paulo – CAU/SP, sito a Rua Formosa, 357,

Anhangabaú, São Paulo – SP, reuniram-se os membros em 21ª Reunião Ordinária da

Diretoria Executiva do CAU/SP, para abertura dos envelopes relativos a Chamada

Pública de Patrocínio – Edital 001/2013 – CAU/SP e análise dos documentos de

habilitação bem como julgamento dos Projetos apresentados. Presentes o Presidente

Arq. E Urb. AFONSO CELSO BUENO MONTEIRO, o Diretor Administrativo Arq. e Urb.

GERSON GERALDO MENDES FARIA, o Diretor Financeiro EDER ROBERTO SILVA, o

Diretor Financeiro Adjunto Arq. e Urb. PIETRO MIGNOZZETTI, a Diretora Técnica

Adjunta Arq. e Urb. LUCIANA RANDO DE MACEDO BENTO, o Diretor de Ensino e

Formação Arq. e Urb. JOÃO CARLOS CORREIA,  e ainda, os Assessores Jurídicos

ROBERTO VOMERO MONACO e CÉLIA APARECIDA LUCCHESE e o Assessor responsável

pela coordenação do Edital, PLÍNIO MARCOS TEIXEIRA DE OLIVEIRA, o qual foi

convidado para relatar a presente reunião. Até a data fixada no Edital, foram

apresentados 24 (vinte e quatro) envelopes de habilitação e 24 (vinte e quatro)

envelopes de projetos, dos seguintes proponentes: ASSOCIAÇÃO DE ENGENHARIA,

AQUITETURA E AGRONOMIA DE MOGI MIRIM, Mogi Mirim – SP; ORGANIZAÇÃO

EDUCACIONAL BARÃO DE MAUÁ, Ribeirão Preto – SP; ASSOCIAÇÃO BRASILIERA DE

ENSINO DE ARQUITETURA E URBANISMO – ABEA, Brasília – DF (03 projetos);

INSTITUTOS DOS ARQUITETOS DO BRASIL – NÚCLEO SÃO PAULO, São Paulo – SP (02

projetos); INSTITUTO DOS ARQUITETOS DO BRASIL – NÚCLEO FRANCA, Franca – SP

(03 projetos); ASSOCIAÇÃO DOS ENGENHEIROS E ARQUITETOS DE SÃO JOSÉ DOS

CAMPOS, São José dos Campos – SP; ASSOCIAÇÃO DOS ENGENHEIROS E

ARQUITETOS DO ABC, São Bernardo do Campo – SP; ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE

CIMENTOS PORTLAND, São Paulo – SP; ASSOCIAÇÃO DOS ENGENHEIROS E

ARQUITETOS DE LIMEIRA, Limeira – SP; FEDERAÇÃO BRASILEIRA DE ASSOCIAÇÕES

DE ENGENHEIROS – FEBRAE, Rio de Janeiro – RJ; INSTITUTOS DOS ARQUITETOS DO

BRASIL – NÚCLEO SOROCABA, Sorocaba – SP; ISCP – SOCIEDADE EDUCACIONAL S/A

ANHEMBI MORUMBI, São Paulo – SP; INSTITUTO DE COOPERAÇÃO E

DESENVOLVIMENTO AMBIENTE TOTAL, Piracicaba – SP (03 projetos); ASSOCIAÇÃO

DOS ENGENHEIROS E ARQUITETOS DE AMERICANA, Americana – SP; ASSOCIAÇÃO

BANDEIRANTE DOS ENGENHEIROS, ARQUITETOS E AGRÔNOMOS DE SANTANA DO

PARNAÍBA, Santana do Parnaíba, SP. Iniciados os trabalhos, foram analisados os

documentos de HABILITAÇÃO JURÍDICA E REGULARIDADE FISCAL das empresas

mencionadas, conforme Anexo I desta Ata. FORAM CONSIDERADOS

INABILITADOS: ASSOCIAÇÃO DE ENGENHARIA, AQUITETURA E AGRONOMIA DE

MOGI MIRIM, Mogi Mirim – SP; INSTITUTOS DOS ARQUITETOS DO BRASIL –

DEPARTAMENTO SÃO PAULO, São Paulo – SP; ASSOCIAÇÃO DOS ENGENHEIROS E

ARQUITETOS DO ABC, São Bernardo do Campo – SP; ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE

CIMENTOS PORTLAND, São Paulo – SP; ASSOCIAÇÃO DOS ENGENHEIROS E

ARQUITETOS DE LIMEIRA, Limeira – SP; INSTITUTOS DOS ARQUITETOS DO BRASIL –

NÚCLEO SOROCABA, Sorocaba – SP; ISCP – SOCIEDADE EDUCACIONAL S/A ANHEMBI

MORUMBI, São Paulo – SP, por ausência parcial ou total dos documentos de habilitação

jurídica e de regularidade fiscal descritos no Edital. FORAM CONSIDERADOS

HABILITADOS OS SEGUINTES PROPONENTES: ORGANIZAÇÃO EDUCACIONAL

BARÃO DE MAUÁ, Ribeirão Preto – SP; ASSOCIAÇÃO BRASILIERA DE ENSINO DE

ARQUITETURA E URBANISMO – ABEA, Brasília – DF; INSTITUTO DOS ARQUITETOS DO

BRASIL – NÚCLEO FRANCA, Franca – SP; ASSOCIAÇÃO DOS ENGENHEIROS E

ARQUITETOS DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, São José dos Campos – SP; FEDERAÇÃO

BRASILEIRA DE ASSOCIAÇÕES DE ENGENHEIROS – FEBRAE, Rio de Janeiro – RJ;

INSTITUTO DE COOPERAÇÃO E DESENVOLVIMENTO AMBIENTE TOTAL, Piracicaba –

SP; ASSOCIAÇÃO DOS ENGENHEIROS E ARQUITETOS DE AMERICANA, Americana –

SP; ASSOCIAÇÃO BANDEIRANTE DOS ENGENHEIROS, ARQUITETOS E AGRÔNOMOS DE

SANTANA DO PARNAÍBA, Santana do Parnaíba, SP.  Passou-se a seguir a análise dos

projetos, de acordo com a pontuação estipulada no Edital nº 001/2013. FORAM

CLASSIFICADOS OS PROJETOS RELACIONADOS NO ANEXO II, COM AS

RESPECTIVAS PONTUAÇÕES. NÃO HOUVE PROJETOS DESCLASSIFICADOS. No

entanto, como foram classificados 05 (cinco) projetos referentes ao item 8.1, “a”, I do

Edital, essa Diretoria decidiu por conceder as quotas de patrocínio apenas aos três

primeiros classificados em atendimento ao item do Edital mencionado, quais sejam:

ASSOCIAÇÃO DOS ENGENHEIROS E ARQUITETOS DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS,

projeto: “Seminário Nacional de Mobilidade Urbana”, com a nota 9,4; ASSOCIAÇÃO

BRASILEIRA DE ENSINO DE ARQUITETURA E URBANISMO – ABEA, projeto: “Seminário

Nacional sobre as Diretrizes Curriculares Nacionais em Arquitetura e Urbanismo”, com

a nota 9,3; FEDERAÇÃO BRASILEIRA DE ASSOCIAÇÕES DE ENGENHEIROS – FEBRAE,

com o projeto: “Projeto Cidade Patrocinada”, com a nota 8,6. A relação de aprovados

será devidamente divulgada através da Imprensa Oficial, bem como no site do CAU/SP

devendo os proponentes aprovados formalizarem os contratos para liberação dos

patrocínios, de acordo com as datas de início dos projetos. Encerrados os trabalhos e

sem mais a acrescentar, o Presidente solicita a juntada dos documentos mencionados

como Anexos à presente ata e dá por encerrada a Reunião a qual relatei.

AFONSO CELSO BUENO MONTEIRO                      GERSON GERALDO MENDES FARIA

Presidente CAU/SP                                               Diretor Administrativo

EDER ROBERTO SILVA      PIETRO MIGNOZZETTI

Diretor Financeiro      Diretor Financeiro Adjunto

JOÃO CARLOS CORREIA                                      LUCIANA RANDO DE MACEDO BENTO

Diretor de Ensino                                               Diretora Técnica Adjunta

CÉLIA APARECIDA LUCCHESE                              ROBERTO VOMERO MONACO

Advogada do CAU/SP                                          Assessor Jurídico do CAU/SP

PLINIO MARCOS TEIXEIRA DE OLIVEIRA

Relator